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Emnenr. 7, Skav Fylke : sogn og Fjordane.
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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :
For det meste etter eiga röynsle,sumtetter bestefar (1817 -19°5 7

SVAR,
Her (i Gloppen)har ein ikkje noko samnamn for dei ym-

se forslag utanom höy (og hopetterslått).

Ein har heller ikkje noko samnamn for skav,beit o.m.

Ordet skave er oftast böygt lint: å skave,skavar,skav
skava. I bygdemålet lpy.viemåla) i Nordfjord brukar ei

infinitiv på epikkje pa a.

4 Ja, skav har vore brukt frå gamalt,men lite eller inkj
no.Det er kalla berre skav. 


På sume gaWdar (i dei ymse bygdelag)har det vore br
som regulært for(attåt höy),men på mange prdar har
skav trore brukt berre som hjelpefor - i varknipa,når
det vart for lite höy.

Til skav har det mest vore brukt osp,som det var mest
av mell6m lauvtreapmen ogso raun (bygdenamnet er:rogn
og selje.Og måtte ein hoggayi« ned ein apallvar borke
av den godt skav.Alm var i regelen ikkje brukt til
skav-ved,£or almlauvet var rekna for godt grisefor.Di
for rispa L:Tauvet av alle almar - og planta ofte alm p
heimeböen.Ein heldt skav av rogn for bestpmen det sla
var det lite av,og so brukte ein å gkonglan rognage,
taka av bærkonglane til vinterfor. Men ogso bork av o p
var rekna for godt skav,når kyrne ikkje fekk for mykj
av det. Det vart ikkje nytta bork av bartre til skav.

Nei, ein kjenner ikkje til ordeC'skav knytt til borken
av neit sert treslagn.

Nei,noko rim om skav er ikkje kjent i Gloppen.

Det var berre bufeet som fekk skavpikkje sau og geit.
Krötera fekk skavet nfor seg sjölvnpikkje samanblada
med anna for.Krötera åt det skavet dei fekk.Skav av
åre (older) var ikkje brukt.

9.Fekk kyrne bra mykje skav,vart det meir mjölk.Av rogne
skav vart det vart det gult fint smör.Fekk kyrne mykj
ospe-skav Ikunde det verta beisk smak på mjölka.

10. Dei som nytta skav til attåtfor heile vinteren,hadde
skav-ved liggjande i tunet og hogg opp skavved etter
kvart.Der ein nytta skavpsom ovanfor nemnt,berre i 10038



It

vårknipa,reisteein til skogs eins ærenletterskavved
når höystålettok til å verta so lite at ein ikkje
trudde det rakk til ein fekk "löya-ut".
Hesjevedenhogg ein helst om våren,gjerneetter borken
var losna.Tilhesjetro var helst nytta grannvoksenåre,
til hesjestaurhelst eine(t).Borkenav hesjevedenvart
ikkje nytta til skav.

11.Ein hadde i regelen ikkje serskildnemning på det at
ein henta ved til skav.Einkunde av og til siea at
karane var reiste på "skavskog".

12.Veden einnsmia skav" av,nemndeein berre "ved til skav",
og "skavved"når borken var "avsmia".

Verbet "marka" er ikkje kjent i Gloppen.

Der ein nytta skav til attåtforutover vinteren,
serleg etter nyår,köyrdedei heim skavvedensaman med
annan brenneved.Deisom Pskava"berre i vårknipapreiste
il skogs etter "skav"når det trongst (sjå under 10).
A henta skavvedvar ikkje rekna for verre enn anna ar-
beid,og det var ikkje fest serskildeskikkartil dette
arbeidet.Detvar heller ikkje so at det skulde gjerast
på serskildedagar.

15.Skavvede4kmapsomvart hoggen av höveleg til brenneved,
vart i regelen boren inn i stchvapogso sat dei der og
smia skav,deisom hadde tid til det,både store og små.
Större stokkar smia ein borken av ute,helstmed ban-
dekniv.

16. Under skavingainne brukte ein til vanleg tollekniv,
gjerne4ljåskniv (kniv som var laga av ljåspik,utbrukt
ljå).Ljasknivenvar tillagamed treskaftog brukt som
tollekniv.Detvart ikkje laga serskildereidskap til
skavinga.

Skavl vart brukt til å skava borken av hesjeveden,
troveden.Skavlenvar laga av ljåspikprundböygd,soleis
at båe endane stod jamsides,varMte og sette inn i
eit skaft,serskilttillaga til skavlskaft.Sjå teik-
ninga.

Til skavl vart alltid nytta utbrukte ljå,
ljåspikar.Einmåtte helst varma ljåspikaun-
der bdyingag)4,soskavlen ikkje skuldebrotna
avpog so vart han herda på nytt.

17.Når ein smia skav,avopphoggenskavved,heldtein skav-
kjeppen med vinstre handaplahan over kneet og heldt
kniven i högre handa.
Når ein avberktehesjetro,heldtein til ute på tunet.

Ein la hesjetroaover ein krakk -eller sette eine enden
ned i marka og drog skavlennedover med högre handa.
Var ikkje borken laus,vartdett berre skava striper
langs troa,soho skulde turka.

Sjå elles om skavsmiingunder 15 og 16.
Serskild skavkrakkeller "skavhæl"er ikkje kjend her.

18. Dei arbeidsmåtanesom er nemnde under 18,er ukjendeher.

10038 19. Under skavingainnejsatei i regelen på ein krakk eller
ein stoljheldtkjeppen_ivinstrenanda,lahan over Kne-
et og heldt kniven hogre handa,drogikkje kjeppen,
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men kniven.Påkjeppen var det gjerne kvisterpogdå
måtte ein skava vel av kting kvistene.

20.Veden ein skjev: Den einskildekjeppen var kalla skav-
kjeppen.Samlingaav skavkjepparvart kalla skavved.

Borken som er skaven av,er berre nemnd:skav.Finkunde
nemna:ospeskav,rogneskavo.s.b.

Ein Skava både granne og tjukke kjepparpheiletreet.
Skavkjeppaneein bar inn, var avhogne som vanllibren-
neved.
Tunne kjeppar har ein ikkje sagt i Nordfjordför,men

av og til no,påverkaav böker og slurvuttale.0mgripet
tunt knyter ein til flater.Menein seier tunn mjölk,
tunn luft,tunthår (samlingsnamn)tmengrann kjepp,
grannt tre,granntrådpeitgrant har(Einskilthår) o.s.b.

Dei avskava kjeppane er nemnde berre skavkjeppareller
skavved.

24.Kei,ikkjevisse reglarpmenskava ein tjukkarebor a stok-
kar -med bandekniv-,smiddeein av borken på skrå so
det vart tunne skavspöner.

25. Veden vart nytta til vanle brenneved.Menav og til
hogg ein kjeppane lengerpnardei skuldenyttast til
baksteved.

26.Det finst kanskje dei som brukar litt skav endålmen
dei fleste er sluttamed skav for ei god tid sidan.
Arbeidetmed skavinger eit seinvorearbeid,somein
ikkje tek seg tid til no.Det löner seg ikkje.
Det var dei som bruka litt skav i okkupajonstidapdå
det var lite eller inkje kraftforå få.

TILLEGGSLISTE r. 7 SKAV

Dette at kyr som hadde fått skav kom högre i pris,
er ukjent her.

Ukjent her.

Slik tru eller röynslehar ein ikkje höyrt snakk
om her.

4.Ein har ikkje höyrt gjete at nokon hadde mål på kor mykje
ein skulde el1rava kvart år.

5. Skavl vart i regelen brukt berre til å avberkjahesje-
veden,hesjevedav lauvskog.

Ola Sande
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